
sPortal de 
B01"4'  jÁRÓIM Compras 

Prefeitura de Bom Jardim/MA 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

N°011/2022 

f 	fif2...,  e_m_vitr ,  ,.  .. 
d! 

Unidade Gestora: 

Tipo de Disputa: 

Tipo de Lance: 

Data Disputa: 

Data Impug./Escl. 

Intervalo Lances: 

PREFEITURA 

Aberto 

Valor Unitário 

13/06/2022 14:30:00 

08/06/2022 23:59:00 

1,0000 

Número do Processo 154/2022 

Critério de Disputa: MENORVALOR 

Tipo de Pregão: Por Item 

Data Fim Propostas: 13/06/2022 14:30:00 

Prazo Int. Recurso: 30 minutos 

Objeto: 

Falação de registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação 
sgiriços de publicidade dos avisos de licitações e outras publicações de interesse da prefeitura municipal de Bom 
Jardim/MA a serem veiculados em jornal de grande circulação (regional/nacional). FORMATO A - tamanho padrão: 2col. x 
5cm 

Às 14:30 horas do dia 13/06/2022, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros 
da Equipe de Apoio, designados pelo decreto n° Portaria n" 109/2021-GB de 11 de janeiro de 2021 em 
atendimento às disposições contidas na Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002 e no Decreto n° 10.024, 
de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo n° 154/2022, para realizar os procedimentos 
relativos ao Pregão n° 011/2022. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições 
contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para 
classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados. 
As empresas que apresentaram proposta eletrônica para essa licitação declararam no ato do cadastro 
da proposta inicial que: conhece e concorda com todas as regras do edital, bem como todos os 
requisitos de habilitação e que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a habilitação no 
presente processo licitatório. Declara também, que não emprega menor de idade salvo na condição de 
aprendiz (art. 7 inciso XXXIII, da CF). 

111 
SITUAÇÃO DO PREGÃO: ADJUDICADO 

EMPRESAS QUE SE DECLARARAM ME/EPP 

Razão Social 

GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS 

K DE SOUSA PINTO - ME 

Nome Fantasia CNPJ 

Gibbor 18.876.112/0001-76 

JORNAL O DEBATE 12.910.202/0001-50 

Página 1 de 6 



f 
Ata de Realização do Pregão Eletrônico 	"1"1" / 

N°011/2022 

LOTES/ITENS 

N° 	001 	 Situação: 	VENCEDOR 

Descrição: Formação de registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica 

Quantidade: 300 

Valor: 	150.999,00 

Vencedor GIBBOR PUBLICIDADE E 	 18.876.112/0001-76 	Valor: 	 237,00 

PROPOSTAS INICIAIS 

Empresa 	 Valor Unitário 	Valor Total 	Data/Hora Registro 	Situação 

GIBBOR PUBLICIDADE E 	 503.0000 	 150900.0000 	10/06/2022 09:31:53 CLASSIFICADA 

K DE SOUSA PINTO - ME 	 300.0000 	 90000.0000 	13/06/2022 09:40:28 CLASSIFICADA 

II 
CLASSIFICAÇÃO 

Empresa 	 Situação 	 Valor 

1 	K DE SOUSA PINTO - ME 	 DESCLASSIFICADO 	 198.5000 

2 GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS VENCEDOR 	 237.0000 

DISPUTA 

Data/Hora Lance Valor 	 Empresa 

13/06/2022 15:32:16 198.5000 	 K DE SOUSA PINTO - ME 

13/06/2022 14:53:04 199.0000 	 K DE SOUSA PINTO - ME 

13/06/2022 14:52:46 237.0000 	 GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS EIRELI 

13/06/2022 14:52:29 238.0000 	 K DE SOUSA PINTO - ME 

13/06/2022 14:52:11 240.0000 	 GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS EIRELI 

13.2022 14:52:00 241.0000 	 K DE SOUSA PINTO - ME 

13/06/2022 14:51:45 242.0000 	 GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS EIRELI 

13/06/2022 14:51:27 243.0000 	 K DE SOUSA PINTO-ME 

13/06/2022 14:51:04 244.0000 	 GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS EIRELI 

13/06/2022 14:50:03 245.0000 	 K DE SOUSA PINTO - ME 

13/06/2022 14:49:47 246.0000 	 GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS EIRELI 

13/06/2022 14:49:37 247.0000 	 K DE SOUSA PINTO - ME 

13/06/2022 14:49:11 249.0000 	 GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS EIRELI 

13/06/2022 14:48:45 250.0000 	 K DE SOUSA PINTO - ME 

13/06/2022 14:40:44 299.0000 	 GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS EIRELI 

13/06/2022 14:38:14 300.0000 	 K DE SOUSA PINTO - ME 

13/06/2022 14:38:14 503.0000 	 GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS EIRELI 

Página 2 de 6 



Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

N°011/2022 

77-3»,1,  DE 

411170.100! 
,F 	to". _a 

ASSt 

13/06 15:51 

13/06 16:18 

13/06 16:38 

13/06 16:38 

13/06 16:38 

13/06 16:38 

13/06 16:40 

13/06 16:52 

13/06 16:56 

13/06 17:38 

Origem 
	

Item Mensagem 

Sistema 
	

A situação do pregão foi alterada para: Acolhimento de Propostas. 

Sistema 
	

Sessão pública aberta! 

Pregoeiro 
	

Boa tarde srs 

Pregoeiro 
	

iniciando os trabalhos 

Pregoeiro 

Sistema 

Sistema 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Si stema 

Sist ema 

Sistema 

Fabiano de Jesus 
Barbosa Ferreira 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

GIBBOR 
PUBLICIDADE E 

Sistema 

Sistema 

K DE SOUSA 
PINTO - ME 
Fabiano de Jesus 
Barbosa Ferreira 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

GIBBOR 
PUBLICIDADE E 

Sistema 

Sistema 

GIBBOR 
PUBLICIDADE E 

001 

001 

001  

001 

001 

em instantes iniciaremos a fase de disputa 

Disputa do Lote/Item 001 - Formação de registro de preços para futura e eventual contratação de 
pessoa jurí... aberta! O fornecedor pode checar as propostas classificadas e o motivo da 
desclassificação das propostas no botão "Propostas Inicias" de cada Lote/Item. 
O lote/item n° 001 - Formação de registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa 
juri... entrou em PRORROGAÇÃO, para um fornecedor ser declarado arrematante, o seu lance 
deve permanecer vencedor por 2 minutos! 

srs, ciudado com valores inexequíveis 

a contrataçao anterior tivemos problemas com a execuçao 

Disputa do lote/item n° 001 - Formação de registro de preços para futura e eventual contratação de 
pessoa juri... encerrada! 
O arrematante do item/lote n° 001 - Formação de registro de preços para futura e eventual 
contratação de pessoa jurí... foi o fornecedor com valor R$ 199,0000! 
Fase de disputa encerrada. Agora está disponivel no box de documentos abaixo a documentação 
de habilitação enviada no ato de registro da proposta inicial. Apenas a documentação das 
empresas arrematantes serão exibidos. 

atentem para os valores propostos 

Fase de negociação aberta para todos os itens. Entendemos que o preço pode melhorar, 
solicitamos que você envie sua melhor proposta. 
O Fornecedor GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS EIRELI pode enviar 
mensagens. 

O Fornecedor K DE SOUSA PINTO - ME pode enviar mensagens. 

Boa tarde. Verificamos que a empresa K de Souza Pinto não anexou todos os documetos 
obrigatorios, tais como declarações 
O Pregoeiro solicitou o envio de documentos do fornecedor K DE SOUSA PINTO - ME. 
Documento: Solicitamos o envio da proposta readequada no prazo de 02 (duas) horas, com a 
composição de custos da empresa para as publicações. O não envio ensejará na desclassificação 
da participante. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de 
solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo 
deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 13/06/2022 17:43:00 

Documento enviado pelo fornecedor K DE SOUSA PINTO - ME! 

BOA TARDE. DESEJO ENVIAR MAIS UM ARQUIVO 

Analisados os documentos apresentados, não identificamos as certidões especificas e simplificada, 
Certidão negativa de falência, certidões fiscais, federais e trabalhistas e declarações solicitadas no 
edital, desta forma, declaramos a participante inabilitada para o certame. 
O fornecedor K DE SOUSA PINTO - ME foi inabilitado/desclassificado de todo o pregão. Motivo: 
Analisados os documentos apresentados, não identificamos as certidões especificas e simplificada, 
Certidão negativa de falência, certidões fiscais, federais e trabalhistas e declarações solicitadas no 
edital, desta forma, declaramos a participante inabilitada para o certame. 
Respeitada a ordem de classificação, o próximo classificado do Lote/Item n° 001 - Formação de 
registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa jurí... é o fornecedor GIBBOR 
PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS EIRELI. 
Fase de negociação aberta para todos os itens. Entendemos que o preço pode melhorar, 
solicitamos que você envie sua melhor proposta. 

Sr. Pregoeiro, desculpe mas essa é a nossa melhor oferta 

O Pregoeiro solicitou o envio de documentos do fornecedor G1BBOR PUBLICIDADE E 
PUBLICAÇÕES DE EDITAIS EIRELI. Documento: solicitamos o envio da proposta readequada da 
participante melhor classificada, com a composição de custos de publicação, no prazo de 02 
(Duas) horas, sob pena de desclassificação. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR 
ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 
(um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .Z1P. Data Limite para o envio: 
13/06/2022 18:52:00 
Documento enviado pelo fornecedor GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS 
EIRELI! 

Sr. Pregoeiro gostaria de enviar a composição de custo, e não estou conseguindo anexar 

Página 3 de 6 

MENSAGENS 

Data/Hora 

01/06 21:41 

13/06 14:31 

13/06 14:31 

13/06 14:32 

13/06 14:32 

13/06 14:38 

13/06 14:48 

13/06 14:54 

13/06 14:54 

13/06 14:55 

13/06 14:55 

13/06 14:55 

13/06 14:55 

13/06 14:55 

13/06 15:38 

13/06 15:38 

13/06 15:41 

13/06 15:43 



Ata de Realização do Pregão Eletrônico 	 ,'CL-koi4" 

N° 011/2022 'OH  P.A  

Data/Hora 	Origem 	Item Mensagem 

G IBBOR 	 Sr. Pregoeiro, gostaria de informar que a COMPOSIÇÃO de CUSTO foi 	da por e-mail para o 
13/06 18:27 

PUBLICIDADE E 	 setor de licitações, pois não conseguimos inserir no sistema 

Fabiano de Jesus 	 Srs, perdemos conexão de intemet, devido o ocorrido, retomaremos a presente sessão amanha, 
13/06 21:05 

Barbosa Ferreira 	 dia 14/06 as 16h 
K DE SOUSA 	 Bom dia, Sr. pregoeiro ainda podemos participar? Houve um equivoco, e não anexamos as 

14/06 10:03 
PINTO - ME 	 certidões. Temos todas 

Fabiano de Jesus 
14/06 16:23 	 Boa tarde srs 

Barbosa Ferreira 

Fabiano de Jesus 	 srs, analisados os documentos apresentados, verificamos que a empresa GIBBOR PUBLICIDADE 
14/06 16:25 

Barbosa Ferreira 	 E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS EIRELI não apresentou a certidão específica emitida pela junta 
comercial 

GIBBOR 
14/06 16:28 	 Foi a'resentado PUBLICIDADE E 

GIBBOR 
14/06 16:28 	 apresentado.. Certidão simplificada 

PUBLICIDADE E 

GIBBOR 
14/06 16:29  

PUBLICIDADE E 	
esta na pasta Habilitação 

Fabiano de Jesus 
14/06 16:30  

Barbosa Ferreira 	
o edital pede a simplificada e especifica 

Fabiano de Jesus 
14/06 16:30 	 são 2 certidões emitidas pela junta comercial Barbosa Ferreira 

GIBBOR 
1111 6:31 	

PUBLICIDADE E 	
a Jucesp libera apenas a certidão simplificada 

Fabiano de Jesus 
14/06 16:31 	 conferimos no site da junta e a especifica também é emitida on me 

Barbosa Ferreira 

Fabiano de Jesus 
14/06 16:32 	 on line* 

Barbosa Ferreira 

GIBBOR 
14/06 16:33 	 Ela esta suspensa 

PUBLICIDADE E 

GIBBOR 
14/06 16:34 	 veja no link 

PUBLICIDADE E 

GIBBOR 
14/06 16:34  

PUBLICIDADE E 	
https://www.jucesponline.sp.gov.br/Default.aspx  

Fabiano de Jesus 
14/06 16:35  

Barbosa Ferreira 	
http://www.jucesp.sp.gov.bricertidao_especifica.asp 

Fabiano de Jesus 	 dentre as opções, a pré formatada se encaixa ao solicitado, pois demonstra os atos praticados e 14/06 16:39 
Barbosa Ferreira 	 alterações do contrato socia 

Fabiano de Jesus 
14/06 16:39 	 social 

Barbosa Ferreira 

Fabiano de Jesus 	 como houve pendencia em ambas as participantes solicitamos que ambas enviem, no prazo de 08 
14/06 16:40 

Barbosa Ferreira 	 dias nova habilitação, escoimada os vicios que ensejaram a inabilitação 
O Pregoeiro solicitou o envio de documentos do fornecedor GIBBOR PUBLICIDADE E 

14/06 16:41 	 Sistema 	 PUBLICAÇÕES DE EDITAIS EIRELI. Documento: Novos documentos de habilitação. Agora o 
fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, 

• 	

havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em 
extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 24/06/2022 23:59:00 
O Pregoeiro solicitou o envio de documentos do fornecedor K DE SOUSA PINTO - ME. 

14/06 16:41 	 Sistema 	 Documento: Novos documentos de habilitação. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR 
ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 
(um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 
24/06/2022 23:59:00 

Fabiano de Jesus 
14/06 16:42 

	

	 se houver problema no sitema para envio dos docuemtnos, o mesmo poderá ser enviado via emai 
Barbosa Ferreira 

Fabiano de Jesus 
14/06 16:43 	 email 

Barbosa Ferreira 

Fabiano de Jesus 
14/06 16:43 	 retornaremos a sessão no dia 27/06 as 16h 

Barbosa Ferreira 

Documento enviado pelo fornecedor GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS 
14/06 17:06 	 Sistema 

EIRELI! 

23/06 23:19 	 Sistema 	 Documento enviado pelo fornecedor K DE SOUSA PINTO - ME! 

GIBBOR 
27/06 16:55 	 BOa tarde Sr. Pregoeiro. Terá sessão hoje? 

PUBLICIDADE E 

04/07 1558 	
Fabiano de Jesus 	 A Prefeitura Municipal de Bom Jardim/ MA, por meio do Pregoeiro Oficial, toma público aos 
Barbosa Ferreira 	 interessados que fará A REABERTURA da licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, do 

tipo menor preço global, em regime de Empreitada por preço unitário, tendo por objeto a Formação 
de registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada para a 
prestação serviços de publicidade dos avisos de licitações e outras publicações de interesse cia 
prefeitura municipal de Bom Jardim/MA a serem veiculados em jornal de grande circulação 
(regional/nacional). FORMATO A - tamanho padrão: 2col. x 5cm.A continuação do certame será no 
dia 06 de julho de 2022, às 15h0Omin (Quinze horas) — horário local de Bom Jardim/MA. A 
reabertura será no endereço: www.hcitabonardinense.com.br . Esclarecimentos adicionais poderão 
ser obtidos através do e-mail: prefeiturabomjardimcpl@gmail.com.  Bom Jardim/ MA, 01 de julho de 

Página 4 de 6 



Data/Hora 

06/07 15:56 

06/07 15:57 

06/07 16:04 

07/07 20:18 

11/07 16:44 

11/07 16:44 

11/07 16:45 

11/07 16:46 

11/07 16:46 

1£16:47 

1 W16:47 

11/07 16:50 

11/07 16:50 

11/07 16:53 

11/07 16:53 

11/07 16:53 

11/07 16:53 

11/07 16:54 

11/07 16:54 

11/07 17:09 

11.7:28 

11/07 17:28 

11/07 17:28 

11/07 17:29 

12/07 14:33 

Origem 

K DE SOUSA 
PINTO - ME 
GIBBOR 
PUBLICIDADE E 
GIBBOR 
PUBLICIDADE E 
Fabiano de Jesus 
Barbosa Ferreira 
Fabiano de Jesus 
Barbosa Ferreira 
Fabiano de Jesus 
Barbosa Ferreira 
Fabiano de Jesus 
Barbosa Ferreira 
Fabiano de Jesus 
Barbosa Ferreira 
Fabiano de Jesus 
Barbosa Ferreira 
Fabiano de Jesus 
Barbosa Ferreira 
Fabiano de Jesus 
Barbosa Ferreira 
K DE SOUSA 
PINTO - ME 
GIBBOR 
PUBLICIDADE E 
Fabiano de Jesus 
Barbosa Ferreira 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

K DE SOUSA 
PINTO - ME 
K DE SOUSA 
PINTO - ME 
Fabiano de Jesus 
Barbosa Ferreira 
Fabiano de Jesus 
Barbosa Ferreira 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 
N°011/2022 

Item Mensagem 

2022.Fabiano de Jesus Barbosa Ferreira. Pregoeiro. 

Boa Tarde 

Boa tarde Sr. Pregoeiro 

Constatei que a empresa K de Souza Pinto - ME não apresentou os indices do balanço conforme 
item 10.12.7. favor verificar 

Boa noite, infelizmente nao conseguimos abrir a sessao no dia e horario indicado, desta forma 
retomaremos a sessão para finalizarmos no dia 11/07 as 15h 

Srs, boa ter 

boa tarde 

não pudemos abrir a sessao na hora indicada, mas colocaremos aqui a decisao do pregoeiro 
quanto aos novos documentos apresentados 

as duas participantes estao conectados? 

conectadas* 

aguardaremos 10 min para os srs se amnifestarem para prosseguirmos 

manifestarem 

K. DE SOUSA PINTO, presente 

presente 

Analisados os documentos apresentados, somente a empresa GIBBOR PUBLICIDADE E 
PUBLICAÇÕES DE EDITAIS EIRELI cumpriu com os requisitos editalicios, sendo assim declarada 
a vencedora do presente certame. 

001 	Fase de negociação do Lote/Item n° 001 - Formação de registro de preços para futura e eventual 
contratação de pessoa juri... encerrada. 
O fornecedor GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS EIRELI foi declarado 

001 	VENCEDOR do Lote/Item n° 001 - Formação de registro de preços para futura e eventual 
contratação de pessoa juri.... 

001 	Fica aberto prazo de intenção de recurso até às 11/07/2022 17:23:44 

qual foi o documento que ficou faltando 

'? 

Termo de abertura e encerramento do balanço patrimonial, notas explicativas do balanço, Certidão 
de regularidade do contador responsável 
HAJA VISTO A NÃO INTERPOSIÇÃO DO RECURSO DECLARAMOS A PRESENTE SESSÃO 
ENCERRADA 

O Fornecedor K DE SOUSA PINTO - ME não pode enviar mensagens. 

O Fornecedor GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS EIRELI não pode enviar 
mensagens. 

A situação do pregão foi alterada para: Finalizado. 

A situação do pregão foi alterada para: Adjudicado. 

PROPONENTES 

Razão Social 	 Nome Fantasia 
	

CNPJ 

GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS Gibbor 
	

18.876.112/0001-76 

Contato: 	Alexandre 	 (19)32424505 
	

alexandre@gibborbrasol.com.br  

K DE SOUSA PINTO - ME 	 JORNAL O DEBATE 	 12.910.202/0001-50 

Contato: 	(98) 98805887 	 (98)988519242 	 moraesgido@hotmail.com  

Página 5 de 6 



Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

N°011/2022 

Fabiano de Jesus Barbosa Ferreira/Pregoeiro 	
rek  INAO  < 

P. A 	:_1111191-- bi°  

Daniel Araújo Costa/Equipe de Apoio   ASSINAT 

Margareth Tatcher de Souza Oliveira/Equipe de Apoio 

Página 6 de 6 


